

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 27/07/2023

**ÁP LỰC RUNG LẮC TẠI
VÙNG ĐIỂM 1.200**

Quốc tế

- Phố Wall có phiên biến động trái chiều trong phiên giao dịch ngày 26/07 sau khi nhà đầu tư cân nhắc động thái nâng lãi suất của Cục dự trữ liên bang Mỹ và kết quả lợi nhuận từ các công ty lớn. Chỉ số Dow Jones tăng 82,05 điểm(+0,23%), chỉ số NASDAQ giảm 17,27 điểm(-0,12%) và chỉ số S&P 500 giảm 0,71 điểm(-0,02%). Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều ghi nhận phản ứng trái chiều nhau sau khi FED tiến hành nâng lãi suất lên cao nhất kể từ 2001.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm trong ngày giao dịch 26/07. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 14,91 điểm (-0,19%), CAC 40 (Pháp) giảm 100,38 điểm (-1,38%). Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á có diễn biến tăng điểm trong phiên giao dịch.
- Giá dầu WTI, dầu Brent lần lượt giảm 1,07% và 0,86% trong phiên giao dịch ngày 26/07. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như sữa, vàng, bạc tăng điểm.
- Ngày 26/7, sau phiên họp chính sách kéo dài hai ngày, Cục Dự trữ liên bang Mỹ (Fed) thông báo nâng lãi suất thêm 25 điểm cơ bản (0,25%). Lãi suất tham chiếu tại Mỹ hiện vào khoảng 5,25% - 5,5% - cao nhất kể từ năm 2001.
- Quỹ Tiền tệ Quốc tế (IMF) dự báo việc tạm ngừng Thỏa thuận Ngũ cốc Biển Đen có thể khiến giá ngũ cốc toàn cầu tăng 10- 15%.

Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch tích cực trong phiên giao dịch ngày 26/07, lực mua tốt tiếp tục được duy trì giúp chỉ số Vnindex chinh phục thành công ngưỡng kháng cự 1.200 điểm. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 4,94 điểm, đóng cửa tại 1.200,84 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 912 triệu đơn vị, tương ứng 17.951 tỷ đồng. Độ rộng thị trường nghiêng về mã cổ phiếu tăng giá với 213 cổ phiếu tăng giá, 246 cổ phiếu giảm giá và 64 cổ phiếu đứng giá.
- Hầu hết các nhóm ngành đều biến động so với phiên trước đó, cổ phiếu một số nhóm ngành tăng điểm gây chú ý trong phiên giao dịch như ngành Hàng tiêu dùng, Các dịch vụ hạ tầng. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như IDP, SEP, DNH.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng với giá trị hơn 407,77 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu HPG, VHM, KDH. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng với 68,83 tỷ đồng, tập trung bán các cổ FUEKIV30, FUEVFNVD, BCG.
- Thường trực Chính phủ yêu cầu chưa đưa kinh doanh dịch vụ trò chơi điện tử trên mạng(game online) vào đối tượng chịu thuế tiêu thụ đặc biệt.
- Thủ tướng yêu cầu Bộ Giao thông Vận tải hoàn thành đề xuất lập Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án chủ trương đầu tư đường sắt tốc độ cao Bắc – Nam và các dự án đường sắt tốc độ cao khác, trước ngày 5/8.

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Doanh nghiệp

-  GEX: Tập đoàn GELEX báo lãi hơn 1.000 tỷ, hoàn thành gần 80% kế hoạch năm 2023.
-  ASG: CTCP Tập đoàn ASG phát hành hơn 15 triệu cổ phiếu cho cổ đông hiện hữu để trả nợ vay.
-  SGB: SaigonBank báo lãi trước thuế 6 tháng đầu năm đạt hơn 183 tỷ, hoàn thành 61% kế hoạch năm.
-  NBB: CTCP Năm Bảy Bảy báo lãi tăng 388% trong quý 2/2023, lên 1,1 tỷ đồng.
-  DBD: CTCP Dược Bidiphar chuẩn bị đầu tư nhà máy hơn 840 tỷ đồng tại Nhơn Hội.
-  BCG: Bamboo Capital dự kiến bán 6,2 triệu cổ phiếu Nguyễn Hoàng, dự thu 62 tỷ đồng.
-  BAF: CTCP Nông nghiệp BAF tiếp nhận đơn xin từ nhiệm ông Bùi Quang Huy vì lý do cá nhân từ ngày 25/7.
-  LIX: CTCP Bột giặt LIX ghi nhận doanh thu thuần giảm 3% so với cùng kỳ năm trước, chỉ còn gần 679 tỷ đồng.
-  DCM: Đạm Cà Mau có hơn 8.300 tỷ đồng tiền gửi ngân hàng.
-  HNM: Hanoimilk báo lãi quý 2/2023 đạt 14,8 tỷ đồng, tăng 35,3% so với cùng kỳ năm 2022.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	26/07/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.200,84	0,41%	2,38%	5,86%	19,24%
HNX30 INDEX	466,93	-0,27%	3,36%	6,08%	41,03%
VN30 INDEX	1.201,43	0,29%	3,11%	5,91%	19,52%
S&P 500	4.566,75	-0,02%	0,02%	5,50%	18,94%
Dow Jones	35.520,12	0,23%	1,31%	5,35%	7,16%
Nasdaq	14.127,28	-0,12%	-1,61%	5,94%	34,98%
Shanghai Composite	3.223,03	-0,26%	0,76%	1,05%	4,33%
Nikkei 225	32.668,34	-0,04%	0,55%	0,40%	25,19%
Thailand SET	1.524,59	-0,11%	-0,78%	3,15%	-8,63%
Malaysia	1.449,29	0,87%	3,30%	4,51%	-3,09%
Philippine	6.679,13	0,27%	2,10%	2,71%	1,72%
Indonesia JCI	6.948,28	0,44%	1,73%	4,30%	1,43%
FTSE 100	7.676,89	-0,19%	1,17%	2,89%	3,02%
DAX	16.131,46	-0,49%	0,14%	1,80%	15,86%
CAC 40	7.315,07	-1,35%	-0,16%	1,38%	13,00%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	1,07	3,35	4,13
Fubon FTSE Vietnam ETF	-2,53	-3,78	-7,2	63,7	349,45	784,25
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	5,68	53,89	10,18	90,03	-16,99
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0,3	-1,12	-5,14
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	0	-2,1	-2,1	-2,1
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	0	1,29	1,82	-6,64
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0,3	-1,12	-5,14
Asian Growth CUBS ETF	0	0	0	0	0,22	12,97
DCVFMVN30 ETF Fund	0	1,54	-8,51	-9,8	4,88	-100,93
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	0	0	0	0	0
KIM Growth VN30 ETF	1,65	7,49	7,18	1,95	13,38	18,99
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	5,24	7,35	7,35	7,35
SSIAM VN30 ETF	0	0	0,24	0,85	0,85	0,92
SSIAM VNX50 ETF	0	0	0	-0,46	-3,99	-1,86
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	0	-1,21	-0,24	31,66	75,83
DCVFMVN Diamond ETF	0	0,62	-5,01	5,16	81,32	489,24
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0,88	2,04	2,36	1,22	7,44
VanEck Vietnam ETF	1,43	1,43	13,17	87,4	208,63	205,36

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TMP	59.80	200	6,98%
MDG	13.15	4.500	6,91%
AGM	7.44	282.700	6,90%
DTA	8.09	91.300	6,87%
SJS	50.00	71.800	6,84%
DXS	11.00	3.848.800	6,80%
HHP	11.30	3.078.700	6,60%
LGC	51.90	900	6,57%
EVF	10.25	4.988.700	6,55%
LEC	10.15	8.400	6,51%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SDU	38.500	27.000	10,00%
VC9	6.600	40.600	10,00%
BTW	41.800	3.605	10,00%
VE4	164.500	100	9,96%
STC	21.100	102	9,90%
CAN	46.700	101	9,88%
HCT	5.600	108	9,80%
PMC	69.800	101	9,40%
RCL	14.000	14.746	9,38%
BPC	10.800	106	9,09%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VTB	11.55	5.700	-5,71%
PDN	133.60	7.200	-5,58%
VOS	12.80	7.407.700	-5,19%
L10	19.20	600	-4,48%
FUCTVGF3	16.00	100	-4,19%
VDP	36.70	100	-4,18%
HCD	9.30	513.300	-3,93%
LM8	14.20	13.500	-3,40%
SGT	14.50	142.400	-3,33%
PAC	29.70	1.313.600	-3,26%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CKV	13.500	100	-10,00%
KHS	20.300	3.000	-9,78%
TKG	13.000	20.405	-9,72%
VCM	24.200	100	-9,70%
DAE	24.300	1.455	-9,67%
SGD	21.100	24.800	-9,44%
VCC	13.600	32.400	-9,33%
BBS	11.000	991	-9,09%
THB	11.000	100	-9,09%
X20	8.700	200	-8,42%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HPG	159.704	KDC	158.215
2	VHM	128.637	VIC	86.304
3	KDH	80.293	MSB	49.414
4	MWG	61.640	DGW	43.838
5	SSI	47.898	STB	39.952
6	NVL	41.855	NLG	39.339
7	HSG	41.084	CTG	34.288
8	VNM	39.694	POW	18.897
9	FUEFVND	38.780	BVH	12.899
10	PVD	37.187	CTR	11.141

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	SHS	35.536	CEO	43.214
2	IDC	1.070	PVS	6.317
3	TNG	919	NVB	757
4	PVI	429	VCS	690
5	VNR	380	IDJ	273
6	DDG	296	CAP	268
7	OCH	267	PTI	224
8	SD5	227	IVS	126
9	HUT	147	NBC	85
10	LHC	118	GKM	76

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	26/07/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	78,78	-1,07%	4,46%	16,69%	-1,57%
Oil Brent	USD/bbl.	82,92	-0,86%	4,35%	11,78%	-3,48%
Thép thanh	CNY/MT	3.854,00	0,42%	2,12%	3,97%	-5,38%
Nhôm	USD/MT	2.183,00	-1,27%	1,04%	2,72%	-7,09%
Đồng	USd/lb.	390,20	-0,34%	1,86%	3,10%	2,39%
Than	USD/MT	134,00	0,00%	1,52%	6,77%	-66,84%
Đường	USd/lb.	24,39	-1,22%	0,74%	3,09%	36,87%
Ngô	USd/bu.	540,25	-3,09%	0,23%	-13,56%	-20,63%
Gas	USD/MMBtu	2,67	-2,38%	-4,90%	-5,10%	-41,41%
Sữa	USD/cwt	13,78	0,00%	-0,43%	-7,70%	-32,68%
Vàng	USD/t oz.	2.009,50	0,33%	0,11%	2,53%	5,56%
Bạc	USD/t oz.	24,97	0,59%	0,39%	8,26%	1,92%
Lúa Mỳ	USd/bu.	720,00	-5,29%	-0,58%	3,40%	-10,72%
Thịt lợn	USd/lb.	101,65	0,00%	3,80%	8,83%	15,91%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	4.017,00	0,75%	3,64%	5,10%	-3,13%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!